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   انتخابات و فرهنگ شهرت؛ 
      مشاهیر ورزشی و هنری )سلبریتی ها( و انتخابات در ایران

  

    راضیه یاسینی

عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات

1.مقدمه
مجلس شــورای اســلامی ایران نهاد قانون گذار کشــور اســت کــه ورود به آن 
می تواند متضمن مشــارکت در ســهمی از قدرت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
کشــور در عرصۀ قانون گذاری های مربوط به آن گردد. گروه ها و احزاب گوناگون 
بــا گرایش های متفــاوت و بعضاً متضاد یکدیگر، عقایــد مختلفی دربارۀ نحوۀ 
قانون گذاری در ایران دارند؛ قوانینی که بتواند جریان مدیریت کلان را در نظام 
جمهوری اسلامی ایران در شرایط پرالتهاب کنونی تاریخ، به نحوی هدایت کند 

که بر ثبات سیاســی نظام در جهان و بر قوام آن در درون ایران بیفزاید.
    در جوامع دموکراتیک، که نظام های سیاســی داعیۀ مردم سالاری را سرلوحۀ 
کار خــود دارند، انتخابات کاملًا آزاد تلقی می شــود و تلاش بر آن اســت تا با 
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فراهم آوری ســازوکارهای قانونی تعریف شده برای داوطلبان ورود به مناصب 
سیاســی کشور، تبلیغات ســالم و آزادانه بستر ســالمی معرفی گردد که آحاد 

مردم را در انتخاب اصلح خود یاری  می کند.
    امــا، نه تنهــا در ایران، بلکــه در تمامی عرصه هــای انتخاباتی جهان، تلاش 
گروه های سیاســی گوناگون برای کســب پیروزی در انتخابات مختلف، توسل 
به شــیوه هایی بســیار پیچیده تر از آن اســت که ذکر آن رفت؛ شــیوه هایی که 
مبتنی بر علوم ارتباطات اجتماعی و دانش جامعه شــناختی، با دقت و ظرافت 
می تواند با ورود به فرایند تصمیم گیری نهایی افراد در این مســیر مداخله کند 
و رأی آنان را از ســمتی به ســمت دیگر متمایل ســازد، به نحوی که این رأی 

مصادره به مطلوب شود. 
    انتخابات پیش روی مجلس شــورای اسلامی و نیز خبرگان رهبری در ایران 
نیز از این قاعده مرســوم مستثنا نبوده و تابعی از همین رویۀ رایج در موضوع 
انتخابات تلقی می گردد. شــناخت و تبیین انواع مختلف این رویه ها می تواند 
به ارتقای دانش اجتماعی جوامع در این خصوص فزونی بخشــد و بســتری را 
فراهم کند تا جامعــه در مواجهه با رویه های تبلیغاتی گوناگون، با برخورداری 
از »ســواد تبلیغاتی« مکفــی، در نهایت به رأی حقیقی خود اشــعار یابد و به 

»انتخاب درست« تری برسد.
    این نوشــتار می کوشــد تا به تحلیل یکی از رویه های مرســوم در انتخابات 
بپــردازد کــه در آن بهره مندی از »فرهنگ شــهرت«، امکان مداخلــه در فرایند 
انتخاب نامزدهای انتخاباتی توسط رأی دهندگان و متمایل شدن آرای عمومی 

به ســمتی خاص )مشاهیر فرهنگی، هنری، ورزشی و...( را فراهم می کند.
2.فرهنگشهرتوقدرترسانهایآن

»رســانه«  در جهان معاصر قدرت بی رقیبی محســوب می شــود که مولود علم 
ارتباطــات اســت. نظریــۀ جبرگرایانــه ای در عرصــۀ فنّاوری رســانه ای و علم 
ارتباطات وجود دارد که نخستین بار مک لوهان ارائه کرده است. وی بر آن بود 
که فنّاوری رسانه ای تعیین کنندۀ افکار، احساسات و در نهایت ادراک از جهان 
پیرامون و رفتار های مردم اســت. بدین ترتیب، به طــرزی ناخودآگاه، مردم از 
احساســات، نظریــات، دیدگاه ها و در نهایت انتخاب هایی برخوردار می شــوند 
که با پیام های حاصل از فنّاوری تکنولوژیکی اســت که رسانه ها آنها را منتقل 
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می کنند. 
    اکنون رسانه ها دایماً در حال انتقال پیام بر مخاطبان خود هستند و در این 
فرایند، نیازمند عوامل مؤثری می شوند که میزان تأثیرگذاری هر پیام را به نحو 

مطلوبــی افزایش دهد و اقتصاد خبری مقرون به صرفه تری را رقم زند. 
    در این فرایند، رسانه ها توجه مخاطبان خود را با تمسک به یک واسطۀ مهم 
به ســمت موضوعی هدایت می کنند که برایشــان مطلوبیت دارد؛ واسطه ای به 
عنوان »ســتاره« یا »سلبریتی« )Celebrity( که نزد مردم محبوبیت دارد. این 
ســلبریتی ها از آن رو شهره شده اند که به مثابۀ الگوهایی مقبول، رفتارهایشان 
تقلید و تکرار می شــود؛ بنابراین، رسانه ها می توانند با بهره مندی از این قابلیت 

الگوپذیــری، توجه مخاطب را به پیام خود معطوف کنند. 
    شهرت مفهوم »آشکارشــدن، معروف گردیدن، معروفیت« )فرهنگ معین( 
را بــا خود به همراه دارد و صد البته »شهره شــدن« در جهان مدرن، مســتلزم 
تجمیع برســاخت های گوناگون رســانه های مختلف در خصوص مشــاهیر نیز 
هســت؛ بدین معنی که ویژگی های مشــاهیر الزاماً خصوصیات حقیقی فردی 
و درونــی آنــان نبوده و در فرایند شهره شــدن آنان، عوامــل بیرونی گوناگونی 

مداخله کرده اند که مهم ترین آنها را می توان »رســانه« قلمداد کرد.
    ســلبریتی ها )مشــاهیر( قهرمانــان امــروز جهان تلقی می شــوند که دیگر 
قــدرت آنــان در قابلیت های درونی شــان نیســت. ماکس وبر بــر آن بود که 
»قدرت کاریزماتیک قهرمانان در نقش اجتماعی مشــروع نهفته نیســت، بلکه 
در ویژگی هــای خارق العاده اش بــه مثابۀ یک فرد، در عطیــۀ خدادادی اش و 
در قابلیــت او بــرای مداوماً در معــرض نمایش و آزمون قــراردادن این عطیه 
نهفته اســت« )فدرستون، 1386: 171(، حال آنکه امروزه رسانه ها، در فرایندی 
بده بســتانی، هم قــدرت خود را از قهرمانــان می گیرند و هم بــا نمایش آنها 
بــه عنوان موجوداتی برتر و شــگفتی آور، به آنان قدرت نیز می بخشــند. مکرر 
دیده شــدن در رســانه ها، عامل اصلی در شکل گیری ســلبریتی ها )مشاهیر( و 

ستاره شدن است. 
    ریچارد شــیکل در ســال 1959 برای نخستین بار در کتابی که در آن بیش از 
2000 چهره معروف معرفی شــده بود، به تبیین مفهوم ســلبریتی در زمینه های 
مختلف سیاســت، هنــر، ورزش، علوم و... پرداخت و نشــان داد که این افراد 
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چگونه شهرتشــان را مدیون رسانه ها بودند و نه فقط به واسطه توفیقاتشان در 
 .)Leslie, 2011( عرصه فعالیت های خود

    از قرن بیســتم به این ســو، رســانه ها با تحوّلات فراگیــر و روزافزون خود 
نقش مهمی در تولد و دوام فرهنگ ســلبریتی در جهان داشته اند؛ فرهنگی که 
به تدریج از کشــورهای غربی به ویژه امریکا شــکل گرفت و کم کم جای خود را 
در دیگر کشــورها از جمله ایران نیز باز کرد. قرن بیســتم دورۀ آغاز شکل گیری 
منظره های رســانه ای بود. سیاست، اقتصاد، مسائل اجتماعی و زندگی روزمره، 
همگی به منظره هایی برای رســانه ها تبدیل شــدند؛ قتل ها، پرونده های فساد، 
مــد، اختلافات و تعارض های سیاســی، جنگ، بیماری و مرگ، رســوایی های 
جنســی و... همگــی به عنــوان نمایش هایی پرزرق وبرق و چشــم نواز بر روی 
صفحه های نمایــش قرار  گرفتند که این صفحه هــای نمایش عبارت بودند از: 
بیلبوردها، بنرها، پوســترها، تلویزیون، ســینما و رســانه های چاپی. اطلاعات 
و ســرگرمی در اینفوتیمنــت )infotainment( )اطــلاع ـ ســرگرمی( بــا هــم 
ترکیب می شــدند؛ جایی که ســرگرمی کانون اصلی تمرکز پوشش تلویزیونی و 
گزارش های خبری مطبوعاتی اســت. اما امروز ، رسانه های نوین نقش یادشده 
را بــر عهــده گرفته اند. منظره چیزی اســت که باید دیده شــود و مخاطب باید 
ببیند. به عبارت دیگر، منظرۀ تماشــایی مســتلزم تولید چیزی بر روی صفحۀ 
نمایش و مصرف آن توسط مخاطب است. امکانات گستردۀ ناشی از همگرایی 
رســانه ای، به صفحات نمایش تنوّع و تکثر بســیاری بخشیده است؛ صفحات 

کامپیوتر، تبلت، موبایل و... .
    در فرایند امروزین ســتاره و گاه اسطوره شــدن، که بخشی از فرهنگ شهرت 
اســت، رسانه ها نقش اساســی را بر عهده دارند؛ اگر رسانه ها به یک فرد مطرح 
در عرصه های مختلف هنری، ورزشــی، سیاســی و... به قدری نپردازند که او را 

به ستاره تبدیل کنند، او ستاره نمی شود.
    البته، باید به یاد داشــت که در جهان امروز، فرایند شــکل گیری شــخصیت 
»ســلبریتی ها« بدون حضور مردم کامل نمی شود. رسانه ها گرچه عامل مهمی 
در شــکل گیری این گروه هســتند، خیال مردم که با این مشــاهیر احســاس 
هم ذات پنداری و نوعی صمیمیت تخیلی دارد، ســبب آن اســت که گمان کنند 
آنان را به درســتی شــناخته و به آنها باور یافته اند. از همین رو اســت که یک 
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ســلبریتی در اذهان مردم اهمیت و قدرت می یابد و گاه تجسم آرزومندی های 
تحقّق نایافتۀ آنان می شــود و از این طریق، هدایت باواسطۀ بخشی از زندگی 
مــردم را در دســت می گیرد. امروزه، بر اســاس نظریۀ مک لوهان، رســانه ها با 
بهره مندی از قدرت کاریزماتیک سلبریتی ها به انتقال پیام های مدّنظر خود  ـاز 

جملــه تبلیغ یک موضوع ـ می پردازند تا تأثیر آن را دوچندان کنند.
    فرد »شهره شــده« یا ســلبریتی ، شخص مشهور و محبوب با طرفداران بسیار 
در یک جامعه اســت. هنرمندان، بازیگران، خواننده ها و ورزشکاران را می توان 
از جمله ســلبریتی های هر جامعه دانست که متناسب با گرایش های فرهنگی 
و اجتماعی آن، با اقبال مردم مواجه شــده و به مثابۀ شــخصیت محبوب آن 

جامعه پذیرفته شده اند. 
    همچنیــن، فرهنگ شــهرت قواعــد و ویژگی هایــی دارد؛ از جمله اینکه در 
این فرهنگ ســتاره ها منظره هایی هســتند که دید تماشاگران را مصروف خود 
می کنند و از جانب آنها تحســین می شــوند و تماشــاگران به خیال پردازی در 
مــورد آنها می پردازند؛ به عنوان نمونه، هنگامی که یک خواننده بر روی صحنۀ 
اجرا می رود، صرفاً یک خواننده به شــمار نمی آید که بر روی صحنه قرار دارد و 
باید یک عمل هنری را اجرا کند و تمام، بلکه او در تخیل مخاطبش تحســین 
و تمجید می شــود و هاله ای از احترام و شــکوه به حول او کشیده می شود. در 
چنین وضعی است که خرید بلیت کنسرت او به هر قیمتی، گرفتن امضا از او، 
داشــتن عکس یادگاری با او و موارد مشابه بسیار دیگری معنا پیدا می کنند. 

    هنگامی که ستاره بر روی صحنه پدیدار می شود، تماشاگران نگاهی همراه با 
بهت و حیرت و شادی و شعف به صحنه های اجرای او دارند و این صحنه های 
اجرا مشــاهیر را به مناظری تماشــایی برای توده ها تبدیل می ســازند. حتی، 
طرفداران سلبریتی ها آیین تشییع پیکر و خاکسپاری این افراد )مانند مرحوم 
پاشــایی( را هم با حس بهت و حیرت و به مثابۀ منظرۀ مربوط به یک ســتاره 
می بینند )تماشــا می کنند(. اگر این منظره یعنی آیین تشــییع و خاکسپاری 
مربوط به یک فرد عادی باشد، مردم طبیعتاً بسیار عادی با آن مواجه می شوند 

و منظره برای آنها چندان تماشایی نخواهد بود. 
3.سلبریتیهاوانتخابات

یکــی از مهم ترین روش های تبلیغی رســانه ای، تأیید یک محصول، موضوع و 
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رخداد توســط یک سلبریتی است. ســلبریتی ها در خیال و ذهن مردم مقبول 
و پذیرفتــه شــده اند، بنابرایــن به هر آنچه آنــان تأیید کنند، بــاور یافته و در 
بزنگاه هــای تصمیم گیری خود، متمایل به انتخاب آن می شــوند. این تمایل 
به ویژه برای مردمی که زادگاه مشــترک با یک سلبریتی دارند، افزایش می یابد. 
از همیــن  رو اســت که رســانه ها برای انتقال هــر نوع پیام، بر ایــن قهرمانان 
کاریزماتیک در اجتماعات محلی آنان )ایالت یا استان و...( متمرکز می شوند.

    نظری بر حضور مؤثر ســلبریتی ها در انتخابات گوناگون کشــورهای مختلف 
نشــان می دهد که چگونه فرایند یادشده می تواند در بزنگاه تصمیم گیری مردم 
در انتخابــات و رأی دادن به یک فرد یا یک حزب یا جریان سیاســی تأثیرگذار 

باشد.
1.3پیشینهموفقیتسلبریتیهادرانتخاباتدیگرکشورها

جدول 1. ســلبریتی های غیرایرانی فعال در عرصۀ سیاسی

زمینۀفعالیتمنصبسیاسینام
رونالد ویلسن ریگان

)Ronal Wilson Reagan, 
امریکا ،)1911-2004

امریکا  رئیس جمهور  چهلمین 
)1989–1981(

کالیفرنیا  فرماندار  سی وسوّمین 
)1975–1967(

هنرپیشه رادیو، سینما و تلویزیون

آرنولد آلویس شوارتزنگر
)Arnold Alois 

Schwarzenegger(، امریکا

تاجر، فرماندار کالیفرنیا در سال 2003 کارگردان،  تهیه کننده،  مدل، 
نیکوکار،  نویسنده،  سرمایه گذار، 
بدن ساز  و  بازیگر  سیاستمدار، 
جایزه  برندۀ  امریکایی،  ـ  اتریشی 

گلدن گلوب در بازیگری
جورج کلونی

)George Timothy 
Clooney(، امریکا

تهیه کننده نامزد فرمانداری ایالت کالیفرنیا فیلم نامه نویس،  بازیگر، 
جایزۀ  برندۀ  امریکایی  کارگردان  و 

اسکار و گلدن گلوب

آمیتاب باچان
)Amitabh Bachchan(، هند

بازیگر، تهیه کننده، خواننده و مجری نمایندۀ پارلمان هند در سال 1984
تلویزیون و سینما

هنرپیشۀ سینماعضو حزبی سیاسی در هندجایا بهادری، هند

    ایــن جدول نشــان دهندۀ حضور چند ســلبریتی برجســته در عرصۀ جهان 
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سیاســت است که البته محدود به این موارد نیست. عناوین مطرح شده نشان 
می دهد که فرهنگ شهرت چگونه می تواند زمینۀ انتقال حضور یک فرد مشهور 

را از یک عرصه دیگر به جهان سیاســت فراهم آورد.
    »رونالــد ریگان« در ســال های فعالیت هنری خــود، در بیش از پنجاه فیلم 
بازی کرده و این امر ســبب شــهرت او شــده بود. ریگان پس از کســب مقام 
فرمانــداری ایالت کالیفرنیا، بــرای نامزدی حزب جمهوری خــواه در انتخابات 
ریاســت جمهوری امریکا در سال های 1968 و 1976 کوشید، اما شکست خورد 
تا آنکه در ســال 1981 توانست در این انتخابات پیروز گردد و تا سال 1989 دو 

دوره در این مقام باقی ماند.
    »آرنولد شــوارتزنگر« با ملیت اتریشــی ـ امریکایی، با برخورداری از سال ها 
فعالیت در عرصۀ ورزش و بازیگری، توانست با ورود به عرصۀ سیاست در سال 
2003 به فرمانداری ایالت کالیفرنیا برســد. شوارتزنگر در همین سال به عنوان 
بهترین و محبوب ترین سیاستمدار سال انتخاب شد، درحالی که می کوشید به 
شــیوه های مختلف اقبال عمومی را به خود جلب نماید؛ از جمله اینکه حقوق 
ســالانه 175هزار دلاری خــود را بابت فرمانداری به ســازمان های خیریه اهدا 
کرد. نقل اســت که مردم از او به عنوان فرشتۀ نجات کالیفرنیا نام می بردند که 

همانند ترمیناتور با مشــکلات مبارزه می کرد )2013، پیج سیکس(.1 
    »جرج کلونی« سینماگر معروف امریکایی و برندۀ جایزۀ اسکار و گلدن گلوب 
اســت که در سال 2008 از سوی ســازمان ملل متحد به عنوان یکی از سفیران 
صلح این ســازمان برگزیده شــد )2008، بی بی ســی نیوز(2 او یــک ایرلندی ـ 
امریکایی اســت که با برخورداری از گرایش سیاســی متمایــل به دموکرات ها 
و بــه توصیۀ اوباما )1394، جــام  نیوز(3 ، تصمیــم دارد در نامزدی انتخابات 

فرمانداری ایالت کالیفرنیا در ســال 2018 میلادی شرکت کند. 
   

 نقش تأثیرگذار سلبریتی ها در تاریخ انتخابات امریکا همواره مورد توجه بوده، 
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به نحوی که تحقیقات نشــان می دهد تأثیر ســلبریتی های سینمایی در عرصه 
انتخابات امریکا، تأثیری انکارناپذیر و جدی اســت. یک نظرسنجی که در سال 
2006 شبکه ســی بی اس انجام داد، نشان می دهد که 47 درصد پاسخ دهندگان 
معتقدنــد چهره های هالیوود می توانند دیدگاه های تازه ای در سیاســت عرضه 
کنند. نخبگان هالیوود از سال های دهۀ 1930 در پی تأثیرگذاری بر فعالیت های 
سیاســی ملّی بوده اند )1386، همشهری آن لاین(؛4 به عنوان نمونه، در رقابت 
بر سر فرمانداری کالیفرنیا در سال 1934 که در آن »آپتون سینکلر« نویسنده در 
برابر »فرانک مریام« معاون فرماندار و نامزد مورد حمایت حزب جمهوری خواه 
قــرار گرفت، ســلبریتی ها در تعیین نتیجــه انتخابات نقش مؤثری داشــتند. 
ســینکلر برنامۀ انتخاباتی توده گرایانه ای داشــت. در این میــان، لوییز بی مایر 
به اســتودیوی خود، متروگلدوین مایر، با هدف شکســت سینکلر در انتخابات، 
ساخت فیلم مســتندی را دربارۀ این رقابت سفارش و ترتیبی داد تا این فیلم 
در صدها ســینما در سراســر این ایالت به نمایش درآید. ایــن فیلم فقرایی را 
نشان می دهد  ـکه نقش آنان را هنرپیشه های حرفه ای بازی کردند ـ که در اوج 
دوران رکود بزرگ امریــکا به کالیفرنیا می آیند تا از جنبش »فقر را در کالیفرنیا 
پایان دهید«، که ســینکلر ســردمدار آن بود، به نان و نوایی برســند. برخی از 
صحنه های فیلم از قطعاتی بود که اســتودیوی برادران وارنر ســاخته بود. این 
استودیو نیز در پی آن بود که سینکلر را در این رقابت ناکام کند. در آن زمان که 
خبــری از اینترنت و تلویزیون نبود، فیلم متروگلدوین مایر کاری کرد که در پی 
آن بود، با آنکه مریام، که عملًا فعالیت انتخاباتی چندانی نکرده بود، ســینکلر 
را شکســت داد. رونالد براونســتین )Ronald Braunstein(، نویسندۀ روزنامۀ 
لس آنجلــس تایمــز، در کتاب خود به نام قدرت و زرق وبــرق: رابطۀ هالیوود ـ 
واشــنگتن که در سال 1991 منتشر کرد، نوشت: »رقابت فرمانداری کالیفرنیا در 
ســال 1934 تمرین سیاست غول ها بود... سخت، عاقلانه، خودکامانه و مهم تر 
از همه اجباری بود«. این ســرآغاز حضور رؤسای استودیوها در جهان سیاست 

بود که دیگر هرگز از آن عقب ننشستند. 
    برخی دیگر از ســلبریتی های هالیوود که با استفاده از شهرت خود به دنیای 
سیاســت نزدیک شــدند عبارت بودند از: »گاهاگان داگلاس« هنرپیشه که در 
دهۀ 1940 به عضویت کنگره رســید؛ »اورســون ولز« که در سال 1948 در صدد 
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شــرکت در انتخابات کنگره برآمد؛ »جورج مورفی« که توانســت در سال 1964 
در انتخابات ســنا پیروز شــود؛ اکنون نیز موفقیت های هنری »فرد تامپسون« 
باعث شــده اســت تا گمانه هایــی در مورد امــکان نامــزدی وی در انتخابات 

ریاست جمهوری مطرح شود )1386، همشهری آن لاین(.
    سلبریتی ها همچنین با حضور در جوار سیاسیون نیز به نحوی موجب جلب 
آرای مردمی می شــوند. حضور ســلبریتی ها در برنامه هــای انتخاباتی اوباما، 
پیش از انتخاب در دور دوم ریاســت جمهوری اش، از این دســت است. در این 
انتخابات، بیل کلینتون، رئیس جمهور اسبق امریکا، در مراسمی همراه چند تن 
از ســتاره های هالیوودی در ویرجینیا، از برنامه های اوباما حمایت کرد. در این 
مراسم »دیو متیو«، خوانندۀ مشــهور امریکایی، کلینتون را همراهی می کرد و 
خواســتار حمایت مردم این ایالت از اوباما شد. گفته می شود سینماگران برای 
تبلیغــات باراک اوباما حدود 13میلیون دلار هزینه کرد ند. از مهم ترین حامیان 
ســینمایی اوباما می توان به »ویل اسمیت« و »اپرا وینفری« بازیگر و مجری 
سیاه پوســت امریکایی اشــاره کرد؛ همچنین، »جورج کلونی« نیز با جمع آوری 

15میلیون دلار، از اوباما در انتخابات حمایت کرده اســت )1394، آوا(.5 
    در هند نیز تجربه هایی برای حضور سلبریتی ها در عرصۀ انتخابات وجود دارد. 
»آمیتاب باچان«، ســتاره مشهور فیلم های بالیوود که بیش از سه ونیم میلیون 
هوادار در توییتر دارد، در نظرســنجی ســال 1999، ملقب به »بازیگر هزاره« شد 
و به »پدر ســینمای هند« نیز مشهور گشت. او در سال 1984 با هدف حمایت 
از دوســت خانوادگی و قدیمی خود، راجیو گاندی، وارد دنیای سیاست شد. در 
آن ســال، او به موافقت با سیاســت های گاندی پرداخت و با رأی بسیار بالایی 
برندۀ انتخابات پارلمان شد و با اکتساب 68.2 درصد از آرا روی کرسی پارلمان 
نشســت. باچان سه ســال بعد استعفا داد، اما همســرش »جایا بهادری«، که 
او نیز از هنرپیشــگان سرشناس سینمای هند اســت، فعالیت های سیاسی او 
را ادامــه داد. جایا بهادری هم اکنون عضو یکی از احزاب سیاســی هند اســت 

)ویکی پدیا(.6 
2.3حضورسلبریتیهادرانتخاباتایران

گذری بر تاریخ حکومت در ایران نشان می دهد که در اعصار متأخر، نشانه هایی 
از حضور مؤثر مشــاهیر در مناصب حکومتی دیده می شــود. صدارت قائم مقام 
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فراهانی در عصر قاجار، نمایندگی ملك الشعرای بهار در مجلس دوران مشروطه، 
حضــور محمدعلــی فروغی و پرویز ناتــل خانلــری در اركان حكومت پهلوی و 
حضور علی موســوی گرمــارودی در جمهوری اســلامی را می توان از آن جمله 
دانســت. اما، باید توجه داشــت که این مشــاهیر را نمی توان با ســلبریتی ها 
مرادف دانســت، زیرا شــخصیت های مذکــور بیش از آنکه به واســطۀ قدرت 
رســانه ای معروفیت یافته و بدین واسطه به دنیای سیاست راه یافته باشند، به 
دلیل شــخصیت اثرگذار خود مطرح بوده اند. اما در ایران کنونی، مدتی است که 
با وقوف به تأثیر حضور ســلبریتی ها در آرای مردمی، حضور ســتارگان، به ویژه 
ستارگان هنری و ورزشــی، در عرصۀ انتخابات پررنگ تر شده است. نامزدشدن 
این چهره ها برای مناصب سیاســی واکنش برخی مسئولان را نیز برانگیخته و 
وادار به اظهارنظر کرده است،7  چراکه تصمیم گیری در سطوح مختلف سیاسی 
به تجربه، درایت و دانش هایی نیاز دارد که برخی از مشــاهیر عرصه های هنری 
و ورزشــی واجد آن نیستند و این مســئله ممکن است پیامدهای نامطلوبی را 

در عرصه های مدیریتی داشته باشد. 
جدول 2. سلبریتی های ایرانی فعال در عرصه سیاسی

زمینهفعالیتمنصبسیاسینام
ششم بهروز افخمی دورۀ  در  تهران  مردم  نمایندۀ 

مجلس ششم شورای اسلامی
کارگردان سینما

دورۀ ششم سعید ابوطالب در  در  تهران  مردم  نمایندۀ 
مجلس ششم شورای اسلامی

مستندساز

هفتم امیررضا خادم  دورۀ  در  تهران  مردم  نمایندۀ 
مجلس شورای اسلامی

ورزشکار، کشتی گیر

دورۀ علیرضا دهقان در  باغملک  و  ایذه  مردم  نمایندۀ 
هشتم مجلس شورای اسلامی

خبرنگار و مجری اخبار ورزشی 
تلویزیون

و بیژن نوباوه دورۀ هشتم  در  تهران  مردم  نمایندۀ 
نهم مجلس شورای اسلامی

خبرنگار و مجری برنامه های 
تلویزیونی

دورۀ عباس مقتدایی نهمین  در  اصفهان  مردم  نمایندۀ 
مجلس شورای اسلامی

مجری برنامه های تلویزیونی

محمدحسین 
حقیقی

کارگردان سینمانمایندۀ اولین دورۀ شورای شهر تهران
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ورزشکار، تکواندوکارنمایندۀ سومین دورۀ شورای شهر تهرانهادی ساعی

دورۀ علیرضا دبیر چهارمین  و  سومین  نمایندۀ 
شورای شهر تهران

ورزشکار، کشتی گیر

شهر حسین رضازاده شورای  دورۀ  چهارمین  نمایندۀ 
تهران

ورزشکار، وزنه بردار

سید عبدالحسین 
مختاباد

آهنگساز و خوانندهنمایندۀ دورۀ چهارم شورای شهر تهران

   »محمدحســین حقیقی« مستندساز در ســال 1377 به نمایندگی اولین دورۀ 

شورای اسلامی شهر تهران رسید.
    »بهروزافخمــی« پیــش از ورود به عرصۀ انتخابــات، در کارنامۀ هنری خود 
کارگردانی فیلم ها و ســریال های موفقی مانند سریال تاریخی کوچک جنگلی، 
فیلم های ســینمایی عروس، روز فرشته، روز شیطان، شوکران و فراموش خانه 
را داشــت. وی توانست پس از حضور در ســتاد تبلیغاتی سید محمد خاتمی، 
رئیس جمهور دولت هفتم و هشتم، و ساختن فیلم های تبلیغاتی وی )1394، 
دولت بهار(8 ، نامزد انتخابات مجلس شــورای اسلامی گردد و کرسی نمایندگی 

مجلس ششم را به دست آورد.
    »ســعید ابوطالــب« مستندســازی بود که پس از حملۀ امریــکا به عراق در 
رأس یــک گروه فیلمبرداری به این کشــور رفت و همــراه یکی دیگر از اعضای 
گروه توســط نیروهای امریکایی بازداشــت شــد و حدود چهار مــاه در زندان 
بود. پوشــش پیوسته رســانه ای اخبار مربوط به این موضوع توسط رسانه های 

گوناگون، به ویژه صداوســیما به تدریج او را به شهرت رساند. 
    »ســید عبدالحسین مختاباد«، آهنگســاز و خوانندۀ مشهور موسیقی سنتی 
ایران، با شــرکت در انتخابات شــورای اسلامی شــهر تهران توانست در سِمت 
عضو اصلی چهارمین دوره این شــورا برگزیده شود. او بیشترین شهرت خود را 
با خواندن ترانه های تمنای وصال و شــبانگاهان )بازخوانی ترانۀ به خاطر تو( 

به دست آورد.
    »علیرضا دهقان« مجری اخبار ورزشــی بود که در سِــمت نمایندۀ هشتمین 

دورۀ مجلس انتخاب شد.
    »عبــاس مقتدایی خوراســگانی« نیز مجــری برنامه های زنــدۀ تلویزیونی 

        انتخابات و فرهنگ شهرت / راضیه یاسینی            



	 	 	 	ایران	در	آستانۀ	انتخابات											     234

هفتگی با نام »پاسخ« و »بازتاب« در شبکۀ اصفهان بوده است )1394، سایت 
شــخصی(9 که با شــرکت در انتخابات توانســت نمایندگی مردم اصفهان را در 

نهمین دورۀ مجلس به دست آورد.
    »بیژن نوباوه«، نمایندۀ مردم تهران در دورۀ هشتم و نهم مجلس، در دوران 
دفــاع مقدس در زمینۀ تهیۀ مســتند و گزارش ها و همچنین عکاســی بســیار 
فعال بود و از این  رو چهره شناخته شده ای به شمار می رفت. او با اجرای برخی 
برنامه های سیاســی در تلویزیون و ســپس فعالیت به عنــوان خبرنگار واحد 

مرکزی خبر در امریکا به شــهرت لازم برای شرکت در انتخابات رسید.
    »امیررضا خادم« کشــتی گیر سابق کشــتی آزاد است. او توانست دو نشان 
برنــز در المپیک 1992 بارســلونا و المپیک 1996 آتلانتا به دســت آورد. خادم 
نخســتین ورزشکار حرفه ای اســت که در ســال 1382 نمایندۀ مردم تهران در 

مجلس هفتم شد. 
    »هادی ســاعی« با به دســت آوردن دو مدال طلا و یک مــدال برنز تکواندو، 
پرافتخارترین ورزشــکار ایرانی در تاریخ بازی های المپیک در ســال 1385، در 
ســومین دورۀ انتخابات شورای شهر تهران در فهرست ائتلاف اصلاح طلبان قرار 

گرفت و به شورای شهر تهران راه یافت. 
    »حســین رضازاده«، عضو سابق تیم ملّی وزنه برداری ایران، دارندۀ دو مدال 

طلای المپیک، نماینده چهارمین دورۀ شــورای شهر تهران است. 
    »علیرضا دبیر«، کشتی گیر آزادکار ایرانی دارای نشان طلای المپیک سیدنی 
در ســال 2000 و چندین مدال طلا و نقره جهانی دیگر، عضو دورۀ سوم شورای 
شــهر تهران بوده و در انتخابات چهارمین دورۀ شورای شهر تهران هم به عنوان 

عضو شورا انتخاب شد. 
    »عباس جدیدی« کشتی گیر آزادکار سابق و مربی کنونی است. او یک مدال 
طلای قهرمانی جهان در ســال 1998 و دو مدال برنز در سال های 1995 و 1999 
در اختیار دارد. جدیدی در فینال المپیک 1996 آتلانتا، مدال نقرۀ المپیک را به 
دســت آورد. جدیدی در رقابت های جهانی تورنتو 1993 قهرمان جهان شد، اما 
به دلیل اســتفاده از داروی نیروزا مدال او پس گرفته شد. وی عضو چهارمین 
دورۀ شــورای شــهر تهران اســت و در انتخابات این دوره در فهرست زاگرسیان 
ایران اســلامی قرار داشــت )1392، آفتاب(.10 وی در یک مصاحبه گفته است: 
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»اگر خدا بخواهد برای دورۀ بعد هم در شــورای شــهر تهران کاندیدا می شوم، 
اما برای مجلس شــورای اســلامی فعلًا تصمیمی بــرای ورود ندارم« )1394، 

ایسنا(.11 

پوستر تبلیغاتی عباس جدیدی

4.افزایشحضورسلبریتیهایداوطلبدرعرصهانتخابات
در چهارمین دورۀ شــورای اسلامی شهر تهران، بیش از همۀ دوره های پیشین، 
شــاهد تمایل سلبریتی های ایرانی برای حضور در انتخابات این شورا بوده ایم. 
»امید زندگانی«، بازیگــر و مجری تلویزیونی، در گفت وگو با خبرنگار تلویزیون 
برنا گفته اســت: »وقتی به پیشــنهاد یکی از اعضای شورای مصلحت نظام، به 
کاندیداتوری در شــورای  شــهر ترغیب شدم، ســعی کردم این موضوع را مورد 
بررسی قرار دهم و بعد از مدتی تصمیم گرفتم تا به عنوان کاندیدا در انتخابات 
شورای  شــهر شرکت کنم« )1394، برنا(.12 »افسانه بایگان« نیز ضمن مصاحبه 
با خبرنگار »خبرگزاری مهر« اظهار کرد که از سوی »دفتر نهاد ریاست جمهوری« 

در انتخابات شوراها شرکت کرده است )1392، صراط(. 13
    به هر روی و با هر انگیزه ای، حضور ســلبریتی ها در دورۀ چهارم از انتخابات 
شورای شهر پررنگ تر از دوره های پیشین بوده است. از جمله ثبت نام کنندگانی 
که نتوانســتند در انتخابات شــرکت کنند و یا به شــورا راه یابنــد، می توان به 

ســلبریتی هایی در زمینه های هنری ورزشی و رسانه ای اشاره داشت:
جدول 3. هنرمندان و فعالان هنری
حبیب الله کاسه ساز تهیه کنندۀ سینما

امید زندگانی بازیگر
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امین زندگانی بازیگر
افسانه بایگان بازیگر
محمد سلوکی مجری
دانیال عبادی بازیگر

محمدرضا عیوضی خواننده
الهه رضایی مجری تلویزیون

جدول 4. ورزشکاران 
رسول خادم کشتی گیر

آرش میراسماعیلی جودوکار
یوسف کرمی تکواندوکار
حمید استیلی فوتبالیست

پیش بینی می شود در دهمین دورۀ انتخابات مجلس شورای اسلامی نیز شاهد 
حضور ســلبریتی های عرصه هــای مختلف در انتخابات، چــه در قالب نامزدی 
)کاندیداتــوری( در انتخابــات و چه در قالب حمایــت از نامزد، حزب یا جناح 
خاصی در انتخابات باشــیم. این نقش آفرینی به ویــژه با توجه به گرایش های 
سیاســی گوناگون سلبریتی ها می تواند موجب هدایت آرای مردمی به خصوص 
در شــهرهای بزرگ و نیز زادگاه این ســتاره ها به سمت نامزدی خاص یا جریان 
سیاســی خاصی گردد. به نظر می رسد فرایند رسانه ای شدن هرچه بیشتر فضای 
جامعۀ ایران، که متأثر از افزایش اقبال به اســتفاده از گوشــی های هوشــمند 
همراه و شــبکه های موبایلی است، و نیز روند اجتماعی شدن و سیاست زدایی 
در این فضا به تدریج به حضور پررنگ تر مشاهیر هنری و ورزشی و اقبال بیشتر 

به آنها و نقش آفرینی بیشــتر آنها در انتخابات کمک خواهد کرد.
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